
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

Cod. COM. 43054

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  38   del  05-08-2019

Oggetto: CONSORZI STRADALI. ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  cinque agosto  duemiladiciannove, alle ore 18:40, nella
Residenza municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è
riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MASSEI DONATO ASSESSORE P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P

  presenti n.   4 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero
legale degli intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno:



Città di Treia
LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che con D.G.R. n. 150 del 13 febbraio 2019 la regione Marche ha
approvato i criteri e le modalità attuative della sottomisura 4.3.A del PSR Marche
2014/2020 per il sostegno agli investimenti infrastrutturali necessari allo sviluppo,
all’ammodernamento e adeguamento dell’Agricoltura e Selvicoltura Marchigiana e
specificatamente delle “Aree Cratere” della nostra Regione individuate dagli allegati 1 e
2 del DL. 189/2016;

CONSIDERATO che con il decreto n. 165/2019 del 13/04/2019 è stato approvato il
bando della sottomisura 4.3 "Sostegno a investimenti nell’infrastruttura necessaria allo
sviluppo, all’ammodernamento e all’adeguamento dell’agricoltura e della silvicoltura" -
Operazione A) Viabilità rurale. La sottomisura è finalizzata alla realizzazione di
investimenti per sostenere il miglioramento e il potenziamento delle infrastrutture di
accesso ai terreni ed a servizio delle imprese agricole nell’area colpita dal sisma del
2016;

ATTESO che i destinatari del bando sono:
Comuni e Unioni di Comuni, anche in forma associata;
Organismi pubblico – privati di gestione associata dei beni agro-silvo-pastorali;
Enti esponenziali delle collettività titolari dei diritti di uso civico e della proprietà
collettiva di cui alla Legge n. 168/2017;
Consorzio di Bonifica delle Marche;
Consorzi stradali obbligatori ai sensi dell’art. 14 della Legge n. 126/1958 o
Consorzi stradali volontari;

PRESO ATTO che la scadenza per la presentazione delle domande è stata da ultimo
differita al 03/09/2019 con decreto del Dirigente del servizio politiche agroalimentari
296/SPA del 10/07/2019 - Proroga del termine di scadenza della presentazione della
domanda di sostegno;

DATO ATTO che il Bando è finalizzato a concedere contributi per investimenti
destinati alla realizzazione di interventi per il miglioramento e il potenziamento delle
infrastrutture di accesso ai terreni agricoli e a servizio delle imprese agricole. Gli
interventi sono rivolti alla viabilità minore di collegamento alla viabilità pubblica ed
interessano strade vicinali ed interpoderali (gestite attraverso consorzi costituiti ai sensi
del decreto Luogotenenziale 1918), di uso pubblico o meno. Il miglioramento viario ha lo
scopo di incentivare la competitività delle imprese agricole, ma contribuisce anche alla
loro sostenibilità in aree spesso difficili da raggiungere per orografia e geomorfologia. La
viabilità minore, che versa frequentemente in condizioni di forte precarietà e fragilità, in
relazione alla presenza di dissesti idrogeologici aggravati dalle frequenti avversità
atmosferiche, deve poter essere migliorata fino a garantire la necessaria continuità di
collegamento, premessa per rendere compatibile la permanenza degli agricoltori e la cura
del
territorio
;

CONSIDERATO che il Comune di TREIA intende promuovere la partecipazione dei
Consorzi Stradali e delle strade private di uso pubblico attraverso specifici “Contratti di
mandato”;

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-08-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
RITENUTO OPPORTUNO fornire agli uffici interessati, segnatamente ai settori
“Lavori Pubblici” e “Contabilità e Finanze”, le seguenti direttive, come di seguito
enunciate:

Organizzazione, in collaborazione con gli assessori e i consiglieri delegatia)
competenti, di assemblee dei Consorzi costituiti, assemblee  alle quali il Comune di
Treia, in virtù delle quote di partecipazione agli stessi, esprimerà parere favorevole alla
partecipazione al bando, promuovendo i relativi progetti di intervento, nella
considerazione che tali interventi sono necessari perché questa viabilità dimostra una
pessima situazione di transitabilità a causa delle frequenti calamità che hanno investito la
rete viaria in questi anni (forti nevicate, piogge torrenziali, gelate, sisma, ecc.) ed agli
scarsi investimenti realizzati negli ultimi anni per effetto delle limitate e rigide normative
finanziarie che hanno limitato gli investimenti degli Enti
Locali
;

Come in passato, il Comune di Treia gestirà l’iter tecnico e finanziario dellab)
misura 4.3.A ed in particolare:

Il settore “Lavori Pubblici”:1.
- gestirà in qualità di RUP tutto l’iter relativo ai progetti di intervento. Nella
prima fase provvederà ad affidare la progettazione degli interventi proposti a
tecnici qualificati esterni all’amministrazione comunale;
- provvederà successivamente a sottoporre alla Giunta l’approvazione dei progetti
entro i termini previsti dal Bando (scadenza presentazione sul SIAR il
03/09/2019) e produrrà tutta la documentazione di parte pubblica al fine della
partecipazione al bando della sottomisura 4.3.A.

Per la presentazione della domanda di finanziamento alla Regione (data la sua
enorme complessità) i Consorzi indicheranno il soggetto di riferimento e i relativi
costi faranno capo alla gestione ordinaria del Consorzio Stradale proponente, al
quale andrà fornita e consegnata tutta la documentazione predisposta dal Comune
secondo le indicazioni contenute nel bando.

Dopo l’eventuale approvazione del finanziamento, il Comune gestirà anche tutte
le fasi relative all’appalto (direttamente date le deroghe introdotte dal D.L. n.
34/2019, o indirettamente eventualmente avvalendosi anche della SUA,
dell’Unione Montana Potenza Esino Musone).

Il settore “Contabilità e Finanze” predisporrà la costituzione di un fondo riservato2.
alla compartecipazione del Comune di Treia alle spese, quantificabile in un quota
pari al 20% dell’importo totale dell’intervento, restando l’altra quota del 20% a
carico del Consorzio e il restante 60% a carico della Regione (IVA e costi
progettazione compresi), precisando che, data la tempistica prevista per
l’approvazione dei progetti da finanziare, da parte dei Servizi della Regione, il
costo complessivo a carico del Comune potrà essere definito nel dettaglio nel
2020, quando si procederà a calcolare esattamente l’onere economico –
finanziario di ogni progetto.
L’ufficio tributi gestirà con sollecitudine la convocazione delle assemblee dei
Consorzi costituiti;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

DATO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1,

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-08-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, non occorre richiedere i
pareri preventivi di regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di FORMULARE ATTO DI INDIRIZZO ai Funzionari Responsabili del II Settore2.
(Contabilità – Tributi – Economato – Servizi cimiteriali) e del III Settore (Lavori
Pubblici – Ambiente – Servizi Tecnici e Manutentivi), affinché si attengano alle
indicazioni enunciate in premessa, dando mandato al Responsabile del I settore di
trasmettere il presente atto ai suddetti Responsabili.

Successivamente, la Giunta comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza
rappresentata dalla necessità di provvedere quanto prima, con voti favorevoli unanimi,
espressi in forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-08-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia

Il Vicesindaco
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

Il Segretario Comunale

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 07-08-2019 al 22-08-2019
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 14954 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 07-08-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa ALESSANDRA SECONDARI

________________________________________________________________________________________________
Assegnata al Settore:

Letto, approvato e sottoscritto:

6 71 2 3 4

DELIBERA DI GIUNTA n. 38 del 05-08-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA

5


